Dissertatio Theologica De Proditore Juda Et Petro Horumq[ue] Peccato & Poenitentia

Rostochii: Typis Joh. Weplingii, [1702]

<http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn1003435432>

Druck Freier  Zugang

RU theol. 9.Dez. 1702

Niehenck, Georg Frid.

DISSERTATIO THEOLOGICA
DE

PRODITORE

J U D A

ET

P E T R O

HORUMq;

PECCATO & POENITENTIA,

QVAM

GOËLE FORTUNANTE NOSTRO

CONSENSU VENERANDÆ FACULTATIS THEOLOGICÆ

IN ACADEMIA ROSTOCHIENSI

PRÆSIDE

DN. GEORGIO FRID.

Reichenf / Rostoch.

PHIL. D. & S. THEOLOGICÆ LICENTIATO

Faure & PATRONO SUO MAXIME

OBSERVANDO

AD DIEM 9. DECEMBR. ANNO M. DCCII.

IN AUDITORIO MAJORI

VENTILANDAM PROPNIT

JOHANNES *Reich* / Perlb. March.

SS. THEOL. CULTOR.

ROSTOCHII, Typis JOH. WEPPLINGII, Univ. Typogr.

32

1702

DISSERTATIO THEOLOGICA

PRODIGE
I U D A

P E T R O

PEC-CATO-RO-BO-REN-TIA

IN-ACADEMIA ROSTOCKENSI
IN-ACADEMIA ROSTOCKENSI
IN-ACADEMIA ROSTOCKENSI

DR. GEORGIO FRID.

Universitäts-
Bibliothek
Rostock

JOHANNES GILBERTUS MARCH

ROSTOCKIUM THEO. VERMIDICI

Goële Fortunante!

CAP. I.
DE
JUDA PRODITORE:
SUMMARIUM.

S. I. Judam à DEO verè dilectum esse Calvinianis absurdum. S. II. Pro-
batur vero ab amore in omnes Apostolos communi. Fuit electus Chri-
sti Apostolus. Audivit salutaria. Vidit miracula Christi & ipse
patravit. S. III. Interfuit S. Cœna institutioni. Prob: contra Pon-
tificios & Calvinianos. S. IV. Verum corpus & sanguinem Christi
accepit. Prob: contra Job. Coccejum. S. V. ab amore in eum speciali. No-
tatur D. Rechenbergius cum Terministis S. VI. Desperavit & laqueo
sibi met ipsi vitâ ademitt. Grovius & Heinsius notantur. Amoris divini
terminus. Locus Act. I. 25. explicatur S. VII. Transitus ad Cap. II.

S. I.

DE Proditore Juda eiusque peccato & pœ-
nitentia acturi primo loco non possumus
initio, quoniam amorem Dei verum & sincerum,
quod Judam est complexus, miremur. Licet
vero amor ille Calviniano Spiritui absur-
dus videatur, evidentissimis tamen argu-
mentis ex Codice sacro petitis à nostris ha-
ctenus Theologis demonstratum est. Ut
hâc vice argumenta ab universali amore
DEI in peccatores omnes deducta silenti
peplo involvamus (1) exhibemus tamen ea amoris divini docu-
menta, quæ partim cum cœteris Apostolis communia habuit, par-
tim in semetipsum speciali ratione expertus est.
(1) conf. Magnif. Dn: D. Hannekenii Disp: de amore Dei salutari in Ju-
dam proditorem, quam Christoph: Samuel Martini Superin: Lie-
benwerdensis pro gradu Doctoris Theologi defendit Cap. I. §. 4.
S. II.

A 2

§. II. Inter ea autem argumenta amoris divini, quæ cum cæteris Apostolis communia habuit Judas, occurrit imprimis *vocatio ad Apostolarum*. Christus enim ab initio duodecim elegit, qui cum ipso essent, quos & Apostolos *missos* nominavit, quod nomen inter Judæos satis familiare fuit, *שלש* vel *שלשה* vid. Matth. IV. 18. 21. X. 1-5. Marc. II. 14. III. 14. Luc. VI. 13, de quibus in univ. loquitur Petrus Act. X. 41. quod fuerint divino suffragio lecti testes resurrectionis ipsius, qui ab initio cum ipso ambulaverint, ederint, biberint conf. Act. I. 22. Inter hos discipulos unus fuit *Proditor*, quod plane memorabile est & ex sacris literis constat. Cur autem Christus Judam proditorem, Satanam turem, filium perditionis in Sanctum Apostolorum chorum asciverit? de eo Patres *Origenes* (a) *Ambrosius* (b) aliique pias sovent meditationes huic recedentes: id factum, ut scriptura impleretur; ne turbemur si videamus electos gregis Domini Pastores in lupos commutari; vel Ecclesiam à malis administrari; ne personas sed doctrinam æstimemus, pervasi ministerium etiam impiorum, si verbum DEI integrum dispensent, à DEO efficaciam suam habere; humilitatem magni faciendam; non oppido totam Ecclesiam collapsuram, si columna cadat. Illud certissimum est, Salvatorem nostrum admirabili hoc facto Amorem suum sincerum in Proditorem declarasse, ita ut ea vocatio jure merito illustre favoris divini speculùm appelletur. Fuit Judas Apostolus divinitus electus adeoque ab ipso Spiritu Sancto necessariis in tantum ministerium instructus & ornatus donis. Salutarem doctrinam, quam Christus maximo & piissimo Zelo contra Veritatis adversarios cæteris inculcabat discipulis, ipse etiam audivit; audivit verba vitæ. Miracula, quæ Salvator non tantum secundum divinam sed & humanam naturam ex omnipotentia divina ipsi realiter communicata, patrabat, oculis suis contuitus est. Et quod admirandum, ipse virtute cælitus concessa, ea faciebat; Dæmones fugabat, leprosos mundabat, ægrotos sanabat, ut habet *Chrysostomus* [c] Nihil etiam eorum, quæ ad victum àmicrumque requirebantur, ipsi deerat. En amorem Christi sincerum in Judam proditorem!

(a) *Tractat. XXXV. in Matth.* [b] in Cap. V. *Luc.* (c) in *hom.*
Quod nemo leditur nisi à se ipso,

§. III. Aliud amoris divini documentum iudiciumque recludet
 ex

ex eo, quod ipse non tantum *institutioni sacrae cœnæ interfuerit*; sed & cum Eucharistico pane & vino verum & substantiale Christi corpus & sanguinem, quamquam in sui ipsius condemnationem, accepit. Duo heic brevissimis demonstranda (1) Judam Proditorem Institutioni sacrae cœnæ interfuisse. E. Pontificiis *Turrianus* (a) *Salmero* (b) *Barradius* (c) E. Calvinianis *Calvinus* (d) *Beza* (e) *Wendelinus* (f) aliique contrarium tueri haut erubescunt. Sed vero pro nobis & scriptura & suffragia antiquiorum ac recentiorum Doctorum militant. Scripturam S. hâc in parte si scrutari placet, uti fas est, necessario Evangelistarum monumenta conferenda, quippe in quibus omne sententiæ nostræ præsidium atque robur latet. Ordine autem procedamus ac sequentia imprimis momenta, dissentientibus opponamus. Nempe (α) Dulcissimum Salvatorem nostrum Luc: XXII, 21., cum Eucharistiam sacram Discipulis porrexisset, collationem quendam instituere inter suum sincerum ac verum amorem & proditoris sui cruentum consilium hisce verbis: *π λην ιδε η χειρ ε ωρα διδου με μετ' εμε*; quibus ut *Augustinus* recte judicat & infallibilis testis Johannes advertit, in præsentem Proditorem, digitus quasi intentus fuit. (β) Marcum cap. XIV. v. 17. & 20. in manifestatione proditoris numerum duodecim Apostolorum adhuc integrum fuisse satis perspicue indicare. Jam vero, ut Lucas adserit, manifestatio Proditoris post cœnam sacramentalem facta est. (γ) Johannem cap: XIII. v. 30. expressis demonstrare verbis noctem fuisse, cum proditor discessisset, in quam agnipschalis commestio extensa non fuit, sed quæ dubio procul omnem terminavit cœnarum illarum adparatum. Cœna enim quam Eucharistica communio finiit, vespere instituta fuit, quod si ergo Judas non nisi altâ nocte discessit, utique etiam illi Cœnæ interfuit, in quo sacramentum N. T. institutum. Hisce momentis calculum suum addunt Patres. Vid: *Augustinus* (g) *Chrysostomus* (h) *Theodoretus* (i) Nostrates Theologi communi consensu idem defendunt, Conf: B. *Barthol: Battus* (k) *Albertus Grauerus* (l) *Daniel Lagus* (m) *Joh: Christoph: Octonius* (n) *D Justus Christoph: Schomerus* (o) *Dn. D. Philipp: Ludovicus Hannekenius* (p) *Dn D. Fechnerus* Patronus noster filiali observantiâ colendus (q) Coeteros quis enumerabit? E. Calvinianis nobiscum sentiunt *Witaker* (r) *Joh: Coccejus* (s) & alii plures.

A 3

(a) Lib.

(a) *Lib. V. contr. Clement.* (b) *Tom. IX. Tract. III.* (c) *in Luc. XXII.*
 (d) *Lib. IV. Instit. c. XIV. §. 15.* (e) *P. II. Respons. ad Colloq. Momp.*
p. 119. (f) *Exerc. 114.* (g) *Serm. II. de verbo Domini* (h) *Hom.*
LXXXIII. in Matth. (i) *in 1. Cor. XI.* (k) *In A. C. Disp. XVI. de Cœn.*
Dom. §. CXXV. (l) *Prælect. in A. C. P. II. Loc. de Cœnâ Dom. p. 276.*
 (m) *In Agæx: de manducat. Corp. Christi &c. pro B. Job. Gerhar-*
do contr. Wendel. p. 201. seq. (n) *In Disp. de Jude Iscariotis commun.*
Sacrament. (o) *In Colleg. Anti Calvin. Cap. XX. de S. Eucharist.*
Qv. VI. (p) *c. l. cap. I. §. 14.* (q) *in Colleg. Pastoral. cap. XIII. §.*
XXII. & Cap. XIV. §. IX. n. 6 (r) *In Tract. de Script. qv. 6. c. 12.* (s)
Tom. III. opp. in Evang. Luc. §. 3. fol. 57.

§. IV. Sic ergo Judas Proditor cœnæ Encharisticæ interfuit.
 Quid? Non tantum interfuit, sed etiam, quod II. considerationis
 nostræ punctum est, cum pane & vino verum corpus & sanguinem
 Christi accepit. Calviniani huic divinæ vertati sese omnibus, quod
 ajunt, lacertis opponunt. Audiamus ex illorum grege Job. Coc-
 cejum ad Lucæ verba commentantem (i) *Neque tamen sequitur, in-*
quit, Judam accepisse corpus Domini. Nam jussus accipere panem,
ut corpus Domini, non accepit illud, nisi ut panem. Neque enim verba
Christi, quibus ille panem substituebat loco corporis vocans illum cor-
pus suum, miscuit fide. Et sic indignus comedit, non discernens cor-
pus Domini, cui panis ille tanquam pignus substituebatur. Christus
autem hoc exemplo docuit, non omnes, qui accipiunt panem, accipere
corpus Domini, nec pro omnibus illis esse sanguinem ipsius effusum.
Quæquam enim jussio edendi panem cum fide cœlestis vocationis (ut Ire-
neus loquitur) hoc est, divinæ illius nuncupationis, qua panis voca-
tur corpus, pertineat ad omnes, ad quos pertinet mandatum fidei, ta-
men consolatio, qua certum habent corpus Domini pro ipsis fractum
esse & sanguinem pro ipsis fusum, non nisi ad fideles pertinet. Ideo
Christus hic NB Judam expresse excipit: significans eum, qui Chri-
stum in fide non habet, neque habere remissionem peccatorum ex fusione
sanguinis ipsius, neq. sanguinem ipsius pro illo fusum esse. Tantum
abest, ut dici possit corpus Christi comedisse aut sanguinem ejus bibisse.
 Verum enim vero hæc omnia tanti momenti ponderisque non sunt,
 ut veritatem destruant. Nam (.) Verba institutionis: accipite,
 comedite, hoc est corpus meum, æque ad Judam atque ad reliquos
 Apolto.

Apostolos se extendunt. Non enim Apostolis dixit *hoc est corpus*, Judæ verò *hoc significat corpus & sanguinem meum*, sed idem exhibuit omnibus. (B) Ipse Coccejus concedit Judam accepisse signum. Jam argumentor contra illum: Quicumque in hoc venerando epulo accepit signum, ille etiam rem signatam, vi unionis sacramentalis. Sed Judas accepit signa externa panem sc. & vinum E. & rem signatam corpus & sanguinem Christi. (C) Dulcissimus salvator pro omnibus hominibus se in arâ crucis obtulit. Diabolico ergo conatu excipit Judam Coccejus. Arguo: Pro quocumque corpus Christi in arâ crucis oblatum est, ille etiam id ipsum in ulu sacræ cœnæ comedit, ratio consequentiæ hæc est: Quia Christus Apostolis illud corpus sub pane manducandum dedit, quod Cruci suo tempore erat affigendum. Sed corpus Christi etiam pro Judâ Proditore in cruce oblatum est; ratio, quia Christus agnus DEI totius mundi i.e. tam indignorum, quam dignorum peccata tulit. E. etiam Judas indignus corpus ejus comedit. (D) Indignitas sumentis sacramenti integritatem in se nec ponit, nec tollit, nisi absurdissimè statuere velimus: indignis partem sacramenti adeoque non integrum administrari: Fidem utentis absolvere sacramenti et sententiam: Unionem sacramentalem non pendere ab institutione & virtute divinâ; sed ad arbitrio sumentis: manducationem indignorum sacramentalem non esse: Communicantes reatum æterni judicii contrahere ex nudi panis & vini usu, quorum tamen usurpatio in se, sine peccato est. Eandem manducationem indignorum ipse Paulus 1. Cor. IX. 27. 28. distincte & perspicue adserit. His etiam suffragantur Orthodoxi Patres & Doctores. Videtis Augustinum

(2) Chrysostemum (3) Hieronymum (4) Bernhardum (5) & alios plures. Horum vestigia secuti sunt doctores nostri. conf. B. Lutherus (6) Form. Concord. (7) Centuriatores Magdeburgenses (8) Martinus Chemnitzius (9) Matthias Hasenrefferus (10) Leonhardus Huttenus (11) aliiqve supra citati Theologi.

- (1) c. l. (2) Epist. 162. & contr. Fulgent. lib. 9. (3) in 1. Cor. II. (4) L. II. contr. Jovian. (5) serm. 8. de Commun. (6) Tom. II. Wittenberg. f. 525. (7) de Cœn. Dôm. pag. 743. (8) Cent. 1. lib. 2. c. IV. f. 363. (9) desac. Cœn. c. X. (10) In loc. Theol. p. 552. (11) In explicat. lib. concord. p. 74. 599.

S. V.

§. V. Prævidit quidem DEUS sapientissimus, rerum scrutator Proditoris malitiam vere diabolicam, quâ ipse Spiritus sancto gratiam saluberrimam offerenti obicem ponebat, benignitatem ac patientiam floccipendebat; Ob eam tamen prævisionem noluit simpliciter eum deserere; noluit ipsi ante finem vitæ gratiæ fores præcludere; sed verum corpus suum ipsi manducandum, verumq; sanguinem bibendum præbuit, ut ad deperditam integritatem restitueretur; sincero & paterno adfectu eum sæpissime allocutus cor intimè suffodere & in pœnitentiam propositi concitare voluit. conf. B. *Balthasar Meisnerus* (a) & B. *Jacobus Wellerus* (b) En autem Amorem, quem speciatim Judas expertus est! Christus ante desperandum discessum ipsi væ æternum annuntiavit & addidit; bonum esse illi homini, per quem filius hominis proditur, si natus non fuisset Matth. XXVI. 20. 1q. Marc. XIV. 19. Luc. XXII. 22. quo ipso salvator non indicavit; judam jam tum inconvertibilem fuisse, ut vult Dn. D. *Rechenbergius* (c) aliiqve ejus focii somniant; sed voluit eum ex aviâ in viam regiam reducere & à damnationis periculo revocare. conf. Dnn. *Theologi Wismarienses* (d) & *Disp. nostra Inauguralis* (e) At, prohdolor! surdo hæc dicebantur. Ipse salvator pro Judam moriturus non aversatur hostem; non repulit hypocritam ab osculo, non fulmine cœlitus evocato attrivit latronem, sed condolens ejus cœcitati & miserum ad respicientiam revocans, blandissimo dicto ipsius ferit conscientiam dicens: Amice ad quid ades? Ita Judas eo Christi amore adamatus est, ut ad meliorem reverti potuisset statum; sed noluit, Obcœcatus ergo sua & Diaboli circumventus malitiâ prodidit Salvatorem, non ut salus ab eô veniret hominibus, sed ut ejus venditione sua furta augerentur.

(a) *In Questionibus vexat. quest. 3.* (b) *In Anatom. Masson. P. I. p. 631.*

(c) *in Dispuc. de Stat. indurat. §. 31 p. 30.* (d) *in Respons. Apol. Dnn. Theol. Rost. annexo p. 24.* (e) *de matæologiâ Terministarum Artic. II. §. 3.*

§. VI. Hujus sceleris postea pœnituit quidem Judam, quam ob causam sacerdotum principibus & senioribus triginta argenteos, quos ab ipsis acceperat, reddebat Matth. XXVII. 3. Sed hæc pœnitentia non vera, verum hypocritica erat, vel potius planè manca, id est nulla. Contritio aderat altera pœnitentiæ pars; ubi autem fides, pœnitentiæ anima? agnoscebat peccatum; dolore afficiebatur,

tur, sed fide caruit. Ubi autem contritio est sine fide, ibi desperatio locum obtinet, quæ nociva est atque ad mortem ducit; quemadmodum contra Contritio cum fide conjuncta proficua est & salutem adfert. Desperavit itaque Judas disjectâ omni invitantis sceleris amoris divini memoriâ. Perit suâ culpâ, qui detrectabat vivere gratia Dei, quæ ipsum usque ad ultimum vitæ halitum comitabatur. Salvandus erat, si ordini amoris obsecundasset, quod amore tractus poterat; sed recusavit salutem, hinc sibi ipsi manus violentas injiciebat; laqueo enim vitam infelicem terminabat, cuius facti Matthæus expressit initium. Lucas finem supplens divinitus, quod deerat narrationi Matthæi. *Consilium Proditoris fuerat, sunt verba Casauboni (a) strangulatione sibi vitam eripere; aptat collo laqueum; impellit se ut eo facilius fauces elidat; Placuit divinæ providentiæ, ut non simplici morte sceleratus Proditor periret, frangitur laqueus, cadit in faciem Judas, id enim est πρηνὴς γενόμενος, cadit autem vel in Saxum fortassis asperum, vel in ligni truncum acutum, aut alias Dei judicio venter illi finditur, intestina effunduntur.* Addit B. Joh. Gerhardus (b) multa prodigia divinæ ultionis manifesta indicia concurrisse. Hugo Grotius (c) & Daniel Heinsius (d) Judam non strangulatione faucium, sed gravissimo exulceratæ conscientiæ tormento occubuisse adserunt, eumque non è loco sublimi, sed simplici casu in terram prolapsum intestina effudisse, quâ morte etiam Achitophel perierit, teste Elia in Thisbi. At omnia fabulose, ceu recte judicat B. Ottonis (e) Achitophelem suspendio periisse & literæ sacræ & Josephus (f) adstruunt. Elias autem in Thisbi, non nisi alienam refert sententiam. Nec sufficit quævis dixisse, pondera ex sacris verbis fluentia quibusvis imaginationibus præterenda sunt. Vid. B. Danbæuerus (g) Sic Proditor infelicem exhalavit animam & cum fine vitæ finem quoque habuit amor divinus. Post hæc fata nullus amplius pœnitentiæ locus. Hactenus gratiæ affulserat lampas; cum autem impœnitens proditor semetipsum contra Salvatoris sui amorem in mortem præcipitat, Væ illud antea prædictum irrogatur ipsi. A munere enim suo transit in locum suum inquit Lucas Act. I. 25. Quæ verba omnino de inferis intelligenda sunt, ad quos tanquam ad locum suum detrusus fuit Judas

B

das

das finaliter incredulus. * Quod autem Evangelista non dicat; abiit ad Tartara, ad inferorum tormenta, ad tenebras exteriores, ad Regnum Sulphuris & bituminis, illud ipsius animo mansueto & prudenti & ab acerbitate alieno tribuendum est. Simpliciter dicit: *abiit ad locum suum*; quasi a sententiâ contra Judam ferenda vellet abstinere, totumque istud negotium iudicio & arbitrio superni Numinis committere. Per locum vero intelligitur Gehenna, quæ etiam in genere vocabatur Locus & varia continebat loca. conf. *Stephanus Le Moyne* (h).

(a) *Exerc. XVI. ad Ann. Baron. Ann. XXXIV. n. 75.* (b) *in Harmon. Cap. CXC.* (c) *ad Matth. XXVII.* (d) *ad Matth. XXVII. & Act. I.* (e) *c. l. §. 3. Conf. M. Jacob Röser in Dispp. de morte Jud. Prodit. Christi ad Matth. XXVII. v. 5. & Act. I. v. 12.* (f) *Lib. VII. IX.* (g) *In Christ. A. I. Phenom. III.* * *Michael Balbus Judam beatissimæ accenset*, ut notat *Theophilus Raynaudus in Judâ Prodit. p. 689.* (h) *In Not. ad Var. Sacr. p. 520. conf. Georgius Gæzius de Suspendio Jude.*

§. VII. Hic ergo videmus quam sincere DEUS hominum etiam induratum cupiat salutem; Hic videmus quanta pœna insequatur finalem impœnitentiam. Potuit Judas remissionem peccatorum consequi; Dei enim gratia exsuperabat peccatum; sed noluit. Pœnitentiam egit, at non veram. Quilibet mortalium, quamdiu in vivis est, adjuvante Spiritu Sancto, pœnitentiam veram agere & in gratiam redire potest. Exemplo esse poterit *Petrus*, cujus lapsus & pœnitentiam hac Dissertatione ulterius sistere placet.

CAP. II. De PETRO LAPSO & CON- VERSO.

M E M B R. I.

De LAPSU PETRI. SUMMARIUM.

§. I. *Subiectum s. persona peccans est Petrus. Differt à Petra. Vocatur*

tur

cur alias Simon & NES. Notantur Clemens Alexandrinus & Joh. Harduin. Habuit uxorem. Locus 1. Cor. IX. 5. explicatur. Pontificii resutantur. Non fuit Ecclesia Romana. Episcopus Oecumenicus. Refutantur iterum Pontificii. Locus 1. Petr. V. 1. explicatur. Nunquam fuit Rome. §. II. Locus ubi abnegatio Petri contigit, est Domus Caipha. §. III. Ordo rei gestae breviter recensetur. §. IV. Abnegatio Petri fuit gravissimum peccatum. Notantur Patres quidam, Calviniani, Pontificii & Stengerus, simulque resutantur.

§. I.

Subjectum ergo sive persona peccans nostram ordiatur tractationem. Quæ illa? Petrus dulcissimi JESU discipulus. Petrus, ut à nomine ejus incipiamus, est denominativum à Petra, ut Christianus à Christo. Hinc Augustinus (a) Ecclesia, inquit, fundata est super Petram, unde & Petrus nomen accepit. Non enim à Petro petra, sed Petrus à Petrà. Sicut non Christus à Christiano, sed Christianus à Christo vocatur. Petra juxta Philologorum sententiam, est rupes seu saxum ingens vel mons. Petrus vero masculinum, est parvus lapis, quales sunt, qui pugillares lapides salutantur, quod manum impleant, vel est aliquid à monte revulsus vid. Dan. Tilenus (b) vel significat Petram unitum vid. Coccejus (c) Wilbelmus Momma (d) Ita Petrus & Petra differunt, ut denominans & denominatum. Petra denominat, Petrus denominatur. Certum est denominans & denominatum non posse æqvè de eodem dici. Non enim idem est lapis & lapideus, fides & fidelis, Philosophia & Philosophus, fortis & fortitudo. Qvis concluderet: Quidam homo est fidelis. E. est fides. Quidam homo est Philosophus. E. quidam homo est Philosophia. Hector est fortis. E. est fortitudo. Sic consequentia Pontificiorum non procedit: Simon est Petrus. E. est petra. Effet enim idem ac si quis argumentaretur, Aristoteles est Dialecticus. Dialectica est organon scientiarum. E. Aristoteles est Dialectica. Contrarium sane sequitur: Aristoteles est Dialecticus; E. non est Dialectica. Hector est fortis. E. non fortitudo. Ita etiam recte con-

cluditur. Simon est Petrus E. non est petra. Differt enim Petrus à Petrà, ut Dialecticus à Dialecticâ. Vid. B. *Dannbauerus* (e) Dn. D. *Job. Frid. Mayerus* (f) *Dan. Chamier* (g) *Johan. Lud. Ruelius* (h) Alias Simeon vel Simon nominatus fuit. Hoc nomen accepit à Parentibus, illud à Christo vid. Matth. X. 2. c. XVI. 16. 18. Joh. I. 43. A quo tempore *Cephas* dictus est 1. Cor. I. 12. III. 22. IX. 5. XV. 5. Gal. II. v. 9. neque enim in his locis alius quidam, hoc nomine indigitatur, unus nimirum è LXX. discipulis, ut vi sum Clementi Alexandrino & relatum Eusebio approbatumque, à *Joh. Harduino* Soc. Jesu Presbytero [i] id enim præter Scripturam fingitur & ab *Ambr. brofio* (k) refutatur. Est autem *Κηφᾶς* nomen Syriacum, ubi *ܢܦܫܐ* significat, quod proprie est femininū & quando fit nomen viri & masculinum, intelligitur esse denominatio à Petra observante *Coccejo* [l] Eum habuisse uxorem constat 1. Cor. IX. 5. Ubi Paulus sibi adserit potestatem circumducendi sororem mulierem. Per *γυναικα* enim Apostolus intelligit uxorem *γαμετήν*. Sunt, qui velinthe intelligi non uxorem, sed feminam liberam, quæ scilicet interserviret. Sed refutantur à *Coccejo* (m) quia (1) dixisset *ἀδελφὴν* solum (2) non decuisset Apostolos cum comitatu mulierum venire (3) Clemens Alexandrinus memorat, Petrum habuisse uxorem & eam cum ipso peregrinatam fuisse & eam vidisse coram seductam ad mortem. Apostolus de se hic loquitur ita, ut non satis constet nobis quoad hunc locum habueritne uxorem nec ne? Nam poterat habere uxorem, sed eam relinquere in certo loco & non circumducere, ne scilicet cogeretur Ecclesius esse gravis. Ita Eusebius putat. Sunt qui Philipp. IV. 3. putent conjugem ab ipso compelliari. Sed ex cap. VII. hujus Epistolæ liquet, Apostolum aut non duxisse uxorem, aut fuisse viduum. Act. VII. 58. *Νεανίας* appellatur cum Stephanus lapidaretur. Conf. hæc de materiâ *Jacobus Laurentius* (n) Petrus autem non tantum habuit conjugem (conf. Matth. VIII. 14. Marc. I. 30. Luc. IV. 38.) sed & circumduxit. Vid. *Thomas Cartwright* (o) *B. D. Michael Siricius* (p) Pontificii frustra dicunt, Eum deseruisse uxorem suam post vocationem. *ωειρη* & jam vocatus erat, quum tamen rationem habuit *πυθεράς*. Atqui inquit, Matth. XIX, 27. Petrus dicit: Nos relinquimus omnia

omnia. Verum enim verò potest quis omnia relinquere & tamen uxorem non deserere. Potest enim cum uxore omnia relinquere. Ita & Petrus domum habuit & navim & rete: & tamen reliquit omnia. An verò Petrus fuerit Ecclesia Romanae Oecumenicus à Christo constitutus Episcopus, res altioris indaginis est. Pontificii communiter affirmant Bellarminus (q) Samelron (r) Alphonsus à Castro (s) Gregorius de Valentia (t) Job. de Turrecrimata (u) Job. Baptista Casalius (x) aliiqve innumeri: Falsam autem Romanistarum hypothelin & nullis scripturæ locis communitam esse facile inde patet quia (1) in scriptura Apostoli omnes uno eodemqve gaudent titulo citra superioritatis aut inferioritatis respectum 2. Cor. XI. (2) Act. IX. legitur Petrus ab aliis Apostolis cum Johanne missus in Samariam (3) Petrus ipse non arrogavit sibi potestatem in Ecclesiam: *Consenior sum*, inquit 1. Petr. V. v. l. q. d. in regendâ Ecclesiâ nihil mihi arrogans, sed tantum consenior haberi volens. Oecumenius hic monet, senio rem pro Episcopo dici. Nam & in Actis cap. XX. 17. *πρεσβυτερος* dici, qui *ἐπίσκοποι* erant. Sed hic locus aperte ostendit non agnovisse Petrum gradum aut potestatem in Ecclesiâ supra *πρεσβυτερος*. Si nomen Presbyteri capiamus pro eò, qui major sit Presbytero, quam belle hoc sonabit? solis Episcopis dedit mandata, non etiam Presbyteris, sive etiam senioribus, etiamsi seniores compellet. Si Cœpiscopum se dicat in gradu sc. superiore & cum potestate majore, quam habent cœteri seniores, quomodo admonitionem, quæ omnibus convenit, proponens, se nominat verbo Collegam eorum, cum non velit haberi Collega eorum? Deinde quæso cujus Ecclesiæ Episcopus erat tunc Petrus, cum per Sylvanum Hierosolymis cum Paulo proficiscentem, hæc scriberet? Nam Hierosolymorum Episcopus non dicitur fuisse. (4) Historia Actuum Apostolicorum Act. II. testatur, Petrum accusatum fuisse & reprehensum ab aliis Apostolis, quæ omnia à prærogativis oecumenici Episcopatus alienissima esse solent. Idem ergo secundum Cyprianum (y) fuit Petrus, quod fuerunt reliqui Apostoli, dispares tantum in eò, quod Petro Judæorum, Paulo autem gentium cura potissimum commendata legatur Gal. II. 9. cum ali-